**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 46 Bl. 107–108. 1 Bog. 4°. 2 S. Eigh. Aufschrift.

Illustris ac Excell<sup>me</sup> Domine      Patrone maxime Colende.

15 Quod postremis meis metui, id ipsum jam evenisse, rumor sine dubio ad Excell. Tuam jam attulit. Die enim XVI. mensis elapsi in aula Caesarea prima sententia publicata est, qua civitas antiquo primarii sui commercii jure excidit. Eodem tempore Magistratus noster etiam jura sua hac in parte publicae luci exposuit, cum spes esset, sententiam in partem civitatis casuram; In quo scripto cum non pauca contineantur, pristinum statum horum locorum tangentia, Ill. T. Excell. idem non ingratum fore suspicatus sum, modo  
20 per occasionem citius transmittere licuisset. Qualem autem mutationem loca haec exin expertura sint, imprimis, si, quod jam omnes metuunt etiam in puncto praesidii militaris, fori, et reliquarum fortunarum eadem judicem contrarium nacta fuerit, futura tempora

---

5f. *Ephemerides* . . . dedicari: Schmidt hatte um Anregung für die Widmung gebeten (I, 18 N. 203); zu Leibniz' Vorschlag vgl. auch I, 18 N. 429 u. N. 453. U. JUNIUS, *Novae . . . motuum coelestium Ephemerides ad annum . . . 1701, 1702*, erschien jedoch mit Widmung an den sächsischen Minister W.D. Graf von Beichlingen.

Zu N. 78: *K* folgt auf I, 18 N. 310. Beilage war das S. 141 Z. 15 erwähnte „pacquet“. 14 postremis: I, 18 N. 310. 15 sententia: vermutlich in der Auseinandersetzung zwischen der Stadt Hildesheim und Bischof J. E. v. Brabeck. 21 praesidii militaris: das von der Stadt gegenüber dem Bischof beanspruchte ausschließliche Besatzungsrecht, das von Celle als Schutzherrn unterstützt wurde.

dabunt, quae profecto turbis internis externisque nunquam carebunt. Cumque ego hactenus anceps exstiterim, nunc demum certo apud me constitui, et forte plures mecum, res cum tempore alio transportare. Helmstadiensis Professio an integra adhuc sit, me fugit, neque enim hactenus sollicitus fui, scripsi autem his diebus. Si adhuc est, occasionem ejusmodi non negligendam arbitror, ac spero Ill. T. Excell. ad eandem obtinendam maximum momentum collaturam, si apud primarios Aulae ministros commendare me non dedignaretur. Neque enim, ut in sola aula Guelferbytana, mediante imprimis D<sup>no</sup> Agnato meo, negotium perficiatur, e re mea videtur. In Vestra autem aula, praeter T. Excell., ut et Cellensi, nullius notitia fruor. Faxit Deus, ut res ex voto succedat, cujus protectioni committens semper ero

Ill. T. Excell.                      Observantissimus                      C. B. Behrens. D. mpp.  
d. 4. Sept. 1700.